国务院批转国家计委关于改革化肥价格管理办法请示的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325878.htm （１９９４年４月２

３日 国发［１９９４］２７号）各省、自治区、直辖市人民

政府，国务院各部委、各直属机构： 国务院同意国家计委《

关于改革化肥价格管理办法的请示》，现转发给你们，请认

真贯彻执行。 关于改革化肥价格管理办法的请示国务院： 原

油、天然气价格提高后，化肥的生产成本将有较大幅度的增

加。为使化肥生产企业能够正常生产和经营，避免化肥价格

的过多上涨，保持价格的相对稳定，经与有关部门研究并征

求了各地物价部门的意见，建议改革化肥价格管理办法，并

适当提高化肥价格。现将有关问题请示如下： 一、改革化肥

价格管理办法。按照市场形成价格的原则，对原统配化肥的

国家统一定价、地方管理的化肥价格和计划外化肥的最高限

价，统一改为国家规定化肥出厂中准价格和上下浮动幅度，

由企业在国家允许的范围内自主确定出厂价格。化肥的调拨

价格和零售价格实行经营差率或利润率控制。 二、南京栖霞

山等１６家企业生产的尿素、硝酸铵出厂价格由国家计委制

定。尿素出厂中准价为每吨１０００元；硝酸铵中准价为每

吨７００元。以上述中准价为基础，在上下１５％的幅度内

，各生产企业可根据、地区差别和市场供求情况自行定价。

其他企业生产的尿素、硝酸铵的出厂中准价格和上下浮动幅

度，由各省、自治区、直辖市人民政府参照上述价格水平，

根据本地实际情况制定。 三、碳酸氢铵、普通过磷酸钙、复

合肥、钾肥等品种出厂价格，由各省、自治区、直辖市人民

政府根据当地的实际情况，在市场价格的基础上，规定中准

价格和上下浮动幅度。 四、国家调拨给地方的化肥，由国家

计委在进货价的基础上，加综合经营费率核定调拨价格。中

国农业生产资料集团公司调拨给各省、自治区、直辖市国产

化肥的综合经营费率为：经过仓库中转的，不得超过进货价

的４％（含进货运杂费）；不经仓库周转的，不得超过进货

价的１．５％（含利息）。进口化肥的调拨价格，由国家计

委另行核定。省、自治区、直辖市之间调拨的化肥，应与省

内调拨化肥同价，不得搞省（区、市）内、外两种价格。 五

、化肥的调拨价格（省级以下）和零售价格，由各省、自治

区、直辖市人民政府规定商业环节的综合差率或利润率进行

调控。幅员辽阔、运距较远的地区也可以实行省、自治区人

民政府定价。 六、外贸部门进口化肥实行代理作价。代理手

续费标准要严格按照原国家物价局《关于印发＜进口代理手

续费收取办法＞的通知》（［１９９２］价综字４６３号）

中的有关规定执行。进口化肥的国内调拨价（省级以下）和

零售价，按与国产化肥同质同价、优质优价的原则，由各省

、自治区、直辖市人民政府制定。 七、要加强对化肥价格的

监审，努力保持化肥价格的基本稳定。南京栖霞山等１６家

化肥生产企业及中国农业生产资料集团公司，在规定的价格

浮动幅度及经营费率调整价格时，要把调价理由及成本、价

格调整情况向国家计委及业务主管部门备案。上述企业每隔

半年须将其化肥价格及成本等有关情况上报国家计委。各地

也要参照上述规定，对当地的主要化肥生产、经营企业实行

调价备案及成本、价格报告制度。 八、以上办法自１９９４

年５月１日起执行，以前规定与本办法不符的一律以本办法

为准。各地应向广大农民做好宣传解释工作。执行中出现的

新情况、新问题，要及时向国家计委反映。各级物价部门要

加强对化肥价格执行情况的监督检查，对违反价格管理法规

的行为要严加查处。 以上请示如无不妥，请批转各地区、各

部门执行。 附件：国家统一制定的化肥出厂中准价格表 附：

单位：元／吨┌───┬───┬───┬───┬───

┬──────────────┐│产品 │规格 │包装 │

出厂中│交货 │执 行 企 业 ││名称 │ │条件 │准价格│

地点 │ │├───┼───┼───┼───┼───┼─

─────────────┤│ │ │ │ │ │南京栖霞山

化肥厂、安庆石化总││ │ │ │ │ │厂、湖北化肥厂、巴

陵石化公司││ │含氮量│麻袋 │ │生产企│、广州石化总

厂、镇海石化总厂││尿素 │≥46% │尼龙袋│1000 │业仓

库│、乌鲁木齐石化总厂、河北沦州││ │ │编织袋│ │

│化肥厂、辽宁辽河化肥厂、四川││ │ │ │ │ │化工总

厂、四川泸州天然气化工││ │ │ │ │ │厂、贵州赤水天

然气化肥厂、云││ │ │ │ │ │南天然气化工厂、大庆石

化总厂││ │ │ │ │ │、齐鲁石化公司第二化肥厂。 │├

───┼───┼───┼───┼───┼──────

────────┤│ │含氮 │ │ │生产企│ ││硝酸铵

│量≥ │编织袋│700 │业仓库│ 吉林化学工业公司 ││

│34.4% │ │ │ │ │└───┴───┴───┴───┴

───┴──────────────┘注：１．单层高

压聚乙烯袋包装的尿素比麻袋、尼龙袋、编织袋包装的尿素

每吨出 厂中准价格减１０元。 ２．上下浮动幅度为１５％。

３．出厂中准价格为含税价格。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com